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    مایلم نوشته ام را از آخر شروع کنم، زمانی که دانشجویانم از من خواستند 
برای جشن فارغ التحصیلیشان چند خطی بنویسم به مسوولیتی فکر کردم 

که این عزیزان از فردای فراغتشان از تحصیل بر دوش خواهند داشت. بار سنگین »اطلاع رسانی پاک« 
را می توان از همین امروز بر دوش یکایک این فرزندان ایران اسلامی دید و چه احساس زیبایی است 
آنگاه که در مقابل دوراهی مردم و منفعت شخصی و نامشروع ،راه مردم را طی می کنید، کار برای مردم 
و در محضر خدا که همان منفعت اخروی و دنیوی را نیز به دنبال دارد.     در این نوشتار هرچه بنویسم 
تکرار مکرراتی است که بدون شک تمام دانش آموختگان از آن با خبرند اما بی جهت نیست حالا که در 
ماه پربرکت شعبان هستیم و ایام، ایام ولادت منجی عالم بشریت است، یادی کنیم از حضرت صاحب 
الزمان که هر چه داریم از اوست، کوتاه و مختصر می گویم و آن نقشی است که نواب اربعه حضرت بر 
عهده داشتند. این یاران پاک منجی عالم بشریت آنچنان پاک دست و امین بودند که حضرت در طول 
غیبت صغری به واسطه آنان با مردم در ارتباط بوده و مردم نیز چنان اعتمادی به آنان داشتند که 
مشکلات و مسائل خود را به این چهار بزرگوار در میان می گذاشتند. آری مسوولیت بزرگ همین است 
و این نواب از بهترین الگوهایی هستند که ما باید برای خود انتخاب کنیم. انتقال صحیح مطالب به مردم 
و بازخورد گیری بی بغض و تعصب از وقایع وظیفه ای است که اگر هرکدام از ما عامدانه از انجامش طفره 
برویم خیانتی بزرگ و گناه نابخشودنی مرتکب شده ایم.     فرزندان ایران، آینده این کشور در دستان 
شماست و فراموش نکنید که این شما هستید که می توانید با فعالیت خود آبروی سازمان و مملکت 

خود را حفظ کنید و صد البته از یاد نبرید که صداقت و راستگویی از بزرگترین سرمایه های بشر است.

اسلام یک رسانه است، یک رابطه میان عموم مردم با یکدیگر و مسوولان. از 
همان صدر اسلام هم همچون یک رسانه عمل کرده و تا کنون نیز چنین ویژگی 

داشته و خواهد داشت. درست از همان زمانی که محمد )ص( به پیامبری رسید و تبلیغ به دین اسلام را آغاز 
کرد ، شیوه هایی را برای انتشار پیام اسلام به مردم برگزید که همچنان با گذشت بیش از 1400 سال یک 
ابزار مهم اجتماعی و رسانه ای است. انتقال سینه به سینه و انتقال مفاهیم به واسطه معتمدین پیامبر رحمت 
و مردم به یکدیگر. در حقیقت هرجا که نیاز به جلب اعتماد و همراه کردن مردم وجود داشته باشد، رابطانی 
معتمد نیز حضور داشته اند که این مسوولیت را بر عهده گرفته اند و آنان هستند که می توانند در نوع نگاه 
مردم به سازمانی یا فردی تاثیرگذار بوده و پایگاه اجتماعی اش را افزایش دهند. امروز هم روابط عمومی ها 
باید با این شیوه عمل کنند، گرچه بدیهیست که هیچ جایگاهی هم تراز با جایگاه خاتم الانبیا نیست اما باید 
تلاش شود تا روابط عمومی ها پیام مسولان را به درستی به مردم منتقل و آنچه را که از مردم دریافت می 
کنند بی کم و کاستی به مسولان برسانند تا برنامه ریزی های مناسب برای رفع مشکلات انجام شود. یک 
کارشناس روابط عمومی باید امین و آشنا به امور باشد تا بتواند از میان موج های خبری سالم و ناسالم راه 
صحیح را انتخاب کرده و مجموعه خود را در سلامت  به پیش ببرد و امروز این مسوولیت سنگین روابط 
عمومی هاست.  و من خوشحالم که در این روز دانشجویانی از این دانشکده فارغ التحصیل می شوند که 
روش اسلامی را برای انتقال مفاهیم انتخاب کرده اند و هر کدام به تنهایی می توانند تاثیر شگرفی بر حوزه 
اطلاع رسانی داشته باشند. من امیدوارم همکارانی که از امروز وارد عرصه کار و حرفه روابط عمومی می 

شوند چنان رفتار کنند که بذر امید در دل ها جوانه دهد و قطعا چنین خواهد شد.

روابط عمومی، باغبان بذر امیدرعایت اخلاق حرفه ای 
  دکتر علیرضا علوی  دکتر علیرضا جاویدمهر

 از پایانخاطره ایی
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در روابط عمومی

قرآن 
و روابط عمومی 
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نقش  روابط عمومی 
 در توسعه پایدار
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ارزش روابط عمومی به میزانی که باید و 
شایسته آن است شناخته نشده  زیرا که یکی از 
این مشکلات روابط عمومی در کشور ما فقدان 
منابع علمی و مکتوب مناسب در این حوزه می 

باشد .
از دلایل دیگر عدم شناخت نقش روابط 
عمومی در کشورمان این بود که این نهاد 
محصول طبیعی جامعه ما نبوده است و ما 
بدون زیر ساخت فرهنگی با آن آشنا شدیم. 
با گذشت زمان و ایجاد نیازهای جدید در 
جامعه در حال گذر ایران و با سواد شدن 
درصد بیشتری از مردم ، ایجاد تمایلات 
تساوی طلبانه ، بالارفتن توقعات مردم از 
سازمانها،گسترش وسایل ارتباط جمعی، 
اهمیت یافتن هر چه بیشتر افکار عمومی، رشد 
صنایع و ... نیاز به داشتن روابط عمومی‌های 

کارامد بیش ازبیش احساس شد.
روابط عمومی امروز بخشی از دستگاه اجرائی 
شناخته می شود از نتایج زندگی مدنی در 
دنیاست و پل ارتباطی و رابط بین مدیریت 

سازمان با درون و بیرون سازمان می باشد.
وظیفه روابط عمومی است که به مردم بگوید 
کار سازمان هادر حال حاضر چیست و چه 
حقوقی را می توانند مطالبه نمایند . اهداف 
سازمان را با نیازهای مخاطبین هماهنگ 
نماید که این یک کار فرهنگی است تا با 
مخاطبین به یک باور جمعی برسند و آگاه 
باشند که یک حرکت رو به رشدی وجود 
 دارد که دوطرف با آینده زیبایی روبرو

 خواهند شد .
باید به روابط عمومی ها این فرصت را داد تا 
بتوانند در هر جایی که لازم است حضور پیدا 
کنند و اطلاعات لازم و مورد نظر را جهت 
اطلاع رسانی کسب نمایند . روابط عمومی ها 
وظیفه دارند انتظارات جامعه را سازماندهی 
کرده و ارتباط لازم و مناسب با رسانه ها برقرار 
کنند و اعتقاد داشته باشند که بدون همراهی 
رسانه ها امکان دسترسی به اهداف مشکل تر 

و حتی در بعضی مواقع غیر ممکن خواهد بود .
روابط عمومی ها حلقه اتصال میان سازمان 
و مخاطبین می باشد لذا باید بیان کننده 
حقیقت دستگاه باشند و حقایق را آن طور که 

هست به مخاطبین انتقال دهند.
روابط عمومی، تبلیغات نیست بلکه باید یک 
جریان شفاف ودو سویه را مدیریت کند . 
لازمه این کار مهم این است که روابط عمومی 
ها تخصص و علم و آگاهی خود را بالا ببرند تا 

بتوانند بر کار خود اشراف کامل داشته باشند .
روابط عمومی وظیفه ایجاد ، حفظ و تداوم 
همدلی و همراهی را عهده دار است . از دیدگاه 
استاد کاظم متولی روابط عمومی یعنی ابلاغ 

اطلاعات واقعی موسسه به مخاطبان ذی 
ربط و کسب نظریات آنها به منظور ایجاد 
حسن تفاهم و اطلاع رسانی واقعی است که 
اگر واقعی نباشد ، چرخه فعالیت های روابط 

عمومی غیر حرفه ای و غیر استاندارد است .
در روابط عمومی خبری از دروغ و اغوا نیست 

. اگر جز این عمل کنیم ، مردم بی اعتماد می 
شوند و نقطه سیاهی حک می شود . ای وی لی 
با صداقت و روراستی وارد میدان شد و تلاش 
زیادی کرد تا اعتماد مخاطبان را کسب کند.

پس داشتن صداقت ، شفافیت و حقیقت گویی 
که منجر به اعتماد، تفاهم وتعامل خواهد شد 
بایددر عملکرد و رفتارروابط عمومی ها دیده 

شود.
 برای اثبات صرفاً نباید به ارسال خبراکتفا کرد 
بلکه بااخبار، بازدیدها ، پوستر ها ، بروشورها 
خوب با پیام های مناسب و صادقانه و سلسله 
اقدامات دیگر امکان پذیر می شود. روابط 
عمومی واقعی و اخلاقیات تفکیک ناپذیرند . 
در حرفه روابط عمومی هنر ، دانش و مهارت 

در کنار اخلاق معنا پیدا می کند .
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ملیحه کیادربندسری

وظیفه روابط عمومی است که 
به مردم بگوید کار سازمان 
هادر حال حاضر چیست و چه 
حقوقی را می توانند مطالبه 
نمایند . اهداف سازمان را با 
نیازهای مخاطبین هماهنگ 
نماید که این یک کار فرهنگی 
است تا با مخاطبین به یک 
باور جمعی برسند و آگاه 
باشند که یک حرکت رو 
به رشدی وجود دارد که 
 دوطرف با آینده زیبایی روبرو

 خواهند شد

نقش  روابط عمومی 
 در توسعه پایدار

  امروز در کشورهای توسعه یافته مدیریت روابط عمومی درجایگاه بالاتر از مدیریت های تخصصی سایر بخش قرار 
دارد که متآسفانه در کشورمان هر بخش تخصصی بجز روابط عمومی در دستگاهها فرزند اصلی به حساب می اید . 
در حالی که این تشخیص کاملاً اشتباه است ، همه دستگاه ها اگر به واسطه یک روابط عمومی قوی کار خود را عرضه 

کنند  می توانند در دستیابی به اهدافشان موفق شوند .
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  دانشگاه علمی کاربردی  تنها دانشگاهی است که با 
سیاست افزایش علوم کاربردی  به افزایش توانمندی عملی 
دانشجویان نیز اهمیت فراوان داده است و در همین راستا 
دانشجویان این رشته در کنار آموزش های کاربردی رشته 
مورد نظر به ارائه فعالیت های عملی در جهت آشنایی هرچه 
بهتر رشته تحصیلی خود پرداخته اند. دانشجویان روابط 
عمومی امور رسانه با حمایت ریاست دانشگاه و همچنین 
مدیرگروه روابط عمومی این دانشگاه همایش کاربردی با 
موضوع اسلام ، رسانه هاي  ارتباطی و روابط عمومی  را برگزار 
کرده اندف همایشی که لزوم اجرای آن  در کسب دانش  در 
زمینه اهمیت موضوع روابط عمومی در ساختار کشورهای 
اسامی و اهداف کلان سازمان های ارتباطی مردم این 

کشورهای  احساس می شود .
محورهاي همايش

این همایش در محورهای »دیدگاههای اسام در ترویج 
روابط عمومی پویا«، »روابط عمومی و ارتباطات ، مهمترین 
مسیر ترویج دین مبین اسام«، » تعیین اثربخشی روابط 

عمومی اسامی در تقویت مقوله ارتباطات« ،  »بررسی 
کارکرد های روابط عمومی اسلامی در ساختار اداری کشور«، 
»تفاوت روابط عمومی پویا و منفعل« و »نقش رسانه های 

ارتباطی در تبیین روابط عمومی ها« برگزار شده است
پیش از برگزاری این همایش اقدامات فراوانی برای برگزاری 
آن انجام شده و برخی از این اقدامات تا پایان زمان برگزاری و 
حتی چند روز پس از آن نیز ادامه خواهد داشت، در این راستا 
با تشکیل جلسات هماهنگی با حضور نمایندگان دانشجویی 
این رشته و همچنین مدیر گروه روابط عمومی دانشگاه اقدام 
به راه اندازی کمیته های با شرح وظائف مشخص ، برای 
برگزاری همایش منسجم و برنامه ریزی شده را در سطح 
دانشگاهی شد که ز جمله کمیته اصلی این همایش ميتوان 
به کمیته های اطلاع رسانی و تبلیغات، کمیته علمی، کمیته 
اجرایی و تشریفات و ... اشاره کرد. این کمیته ها هر کدام در 
دل خود گروه های ارتباطی همچون ارتباط با دانشجویان  ، 
ارتباط با اساتید و کارشناسان و همچنین ارتباط با انجمن 
های علمی دانشگاه و گروه های اطلاع رسانی و تبلیغات 
همچون ارتباط با رسانه ، تیلیغات و وب سایت و در پایان 
کمیته اجراییی که مسئولیت امور تشریفات و مدیریت 

اجرایی همایش را بر عهده خواهند داش .
آشنایی با وظایف کمیته ها

یکی از کمیته های فعال در این همایش کمیته علمی بود، 
در این کمیته اقداماتی نظیر دعوت و هماهنگي با نمايندگان 
دانشكده‌، جمع آوری و بارگذاری مقالات برگزیده در وب 
سایت اختصاصی همایش،  تعيين سخنرانان مدعو، ارائه 
كزارش كارهمايش و ... از جمله وظایف این کمیته بوده است.  
کمیته اطلاع رسانی و تبلیغات نیز از دیگر کمیته های مهم 
همایش است که   تهيه فراخوان  هاو توزيع آن و انتشار در 
وب سایت دانشگاه و ارسال به مراکز علمی و تخصصی روابط 
عمومی،  چاپ پوستر ، بنر و تراكتهاي تبليعاتي با هماهنگي 
كميته علمی، چاپ برنامه همايش،  طراحی و راه اندازی 
سایت اختصاصی برگزاری همایش و بارگذاری  اهداف ، 
چشم انداز ، مقالات تخصصی و اخبار تولیدی در این زمینه،  
مقدمات تهیه لوح های تقدیر و هدایا جهت معرفی افراد 
برجسته در این حوزه، دعوت از خبرنگاران و پوشش خبری، 
دعوت از روابط عمومی سازمان ها و ادارت و به خصوصث 
دانشگاه مرکزی علمی کاربردی، ایجاد هماهنگی با دانشگاه 
جهت دریافت گواهی نامه حضور دانشجویان در این 
همایش، سازماندهي امور سمعي و بصري و ضبط برنامه‌ها، 

تهيه خبرنامه و ... از جمله وظایف این کمیته بود
تعيين و تجهيز  سالن برگزاری همایش، هماهنگي و 
سازماندهي مدعوین،  سازماندهي و هماهنگي جهت 
برنامه‌ها ، برنامه‌هاي فوق برنامه از جمله موسيقي ، هماهنگي 
و سازماندهي امور خدماتي و پذيرائي حين برگزاري همايش، 
هماهنگي و سازماندهي امور مربوط به فعاليتهاي فرهنگي 
و فوق برنامه، هماهنگي و سازماندهي بازديدهاي علمي 
در حين برگزاري، هماهنگي و سازماندهي امور حراست و 
انتظامات محل برگزاري همايش،  برخی از امکانات موجود 
نرم افزاری و سخت افزاری و ... نیز از جمله وظایف کمیته 

اجرایی است.

 از پایان
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ش
زار

ـــ
ـــ

گـ

ارتباط است زيرا در پيشينه و فرهنگ اين 
مكتب نتيجه نهايي  ارتباط بدون اخلاق  جایی 
ندارد و كارگزاران روابط‌عمومي بايستي در 
تمامي مراحل فراگرد ارتباطي مفهوم اخلاق 
را فراموش نكنند و آن را به عنوان وجه ممتاز 
ارتباطات اسامي مورد تاييد و تايكد قرار 

دهند.
   با توجه به اینکه ادیان و به خصوص اسلام 
هم تاکید زیادی به موضوع خلاق دارد، آِیا 
می توان گفت که این همان تعریف روابط 

عمومی اسلامی است؟
به نوعی بله. مسول روابط‌عمومي  با بهره گیری 
از آموزه های دینی راه هاي ارتباطي بين مردم 
و مسئولان را به نحو شايسته اي تسهيل می 
كند و تلاش دارد اهميت پاسخگوي به مردم را 

براي مسئولان تبين سازد.
   با انجام چه کارهایی ؟

برای این کار جلسات پرسش و پاسخ مردم 
و کارکنان با مدیران را برگزار می کند . و در 

مناسبتهای مختلف از مدیران ارشد می 
خواهد در برنامه های رادیو و تلویزیون بطور 
مستقیم با مردم صحبت کنند.  در ایران  
روابط‌عمومي  تلاش می کند با توجه به  مدل 
اسلامی ارتباطات با دقت تمام به سخنان مردم 
گوش دهد و حتي الامكان در اولين فرصت 
پاسخگوي ارباب رجوع باشد . او سعی می کند 

روابط‌عمومي " ارتباطات " است و اصول 
علمي ارتباطات جهاني است . اين اصول 
علمي تاييد ميك‌ند كه علم توليد همه بشر و 
متعلق به همه بشريت است. اين موضوع از بعد 
ارتباطات رسانه‌اي اصول ثابتي دارد اما از بعد 
ارتباطات انساني انعطاف بيشتري رادر برمي 

گيرد.
  جایگاه اخلاق در تعریفی که ارائه کردید، 

کجاست؟

   تعریف شما از روابط عمومی چیست؟
    یك تعریف علمی و نسبتاً جدید ازروابط 
عمومی می‌گوید »روابط عمومی عبارت است 
از فعالیتهای ارتباطی و تدابیری هوشمندانه  
كه سازمان ها برای ایجاد نگرش مطلوب 
نسبت به خود و كارشان به كار می‌گیرند « در 
این تعریف مدیریت روابط عمومی مدیریت 
خلاق است . و در واقع تركیبی از دو دانش 

ارتباطات و مدیریت است .
روابط‌عمومي درحوزه علم نقطه اشتراك همه 
روابط‌عمومي هاست زيرا محورحوزه علمي 

روابط‌عمومي در حوزه اخلاق بايد ويژگيهاي 
منحصر به فرد فرهنگي خود را دارا باشد. 
فعاليت هاي بشري بخصوص در بخش 
فرهنگي نمي تواند مستقل از بستر تاريخي 
و فرهنگي اجتماع به عمل درآيد و اگر عملي 
شود قطعا پيامد آن ، مشكلات بسياري براي 
مجريان و همچنين دربرگيران آن عمل 

خواهد بود.
روابط‌عمومي اسلامي مبتني بر اخلاق در کنار 

روابط‌عمومي در حوزه اخلاق بايد ويژگيهاي 
منحصر به فرد فرهنگي خود را دارا باشد. 
فعاليت هاي بشري بخصوص در بخش 
فرهنگي نمي تواند مستقل از بستر تاريخي 
و فرهنگي اجتماع به عمل درآيد و اگر عملي 
شود قطعا پيامد آن ، مشكلات بسياري براي 
مجريان و همچنين دربرگيران آن عمل 

خواهد بود.
روابط‌عمومي اسلامي مبتني بر اخلاق در کنار 

با تواضع با مردم گفت و گو كند و هيچگونه 
تبعيض رفتار يا گفتاري در بين آنان قائل 

نشود.
   اما برخی این شیوه را یک روش سنتی و 
در تعارض با مدل امروز ی روابط عمومی می 

دانند.
در ایران دو شبکه ارتباطی شکل گرفته است. 
یکی شبکه ارتباطی سنتی اسلامی و دیگری 
شبکه نوین تبلیغات و ارتباطات است. شبکه 
سنتی ؛ شبکه ای است که از زمانهای خیلی 
دور در بین امت مسلمان و روحانیت وجود 
داشته است و به دلیل ویژگی های خاصی که 
دارد نیازمند امکانات چندانی نیست. شاید 
بتوان گفت آنچه تاکنون از بعد فرهنگی ؛  
اسلام  را زنده نگه داشته است ، وجود همین 
شبکه سنتی ارتباطی است. نفوذ این شبکه 
سنتی اسلامی باعث شده که  روابط عمومی 
در ایران تبدیل به سازمانی شود كه برخی از 
وظایفش پروپاگاندا ‌باشد و به حوزه تشریفات 
، برگزاری سمینار ، مصاحبه ، آگهی و تبریك 
و تسلیت دادن ، خبرهای تبلیغاتی ، تنظیم 
مصاحبه‌هایی كه بتواند آن اهداف را تعقیب 
كند واغلب به برگزاری روزهای ملی و 
میهنی ختم می‌شود .   مناسبت گرایی یکی 
از مهمترین کارکردهای روابط عمومی در 
ایران است. بطوری که در طول سال تعداد 
56 مناسبت مذهبی  ) بیش از 100 روز در 
طول سال( و تعداد 28 مراسم ملی – مذهبی  
و تعداد بی شماری مراسم و مناسبت سازمانی 
توسط روابط عمومی ها برگزار میشود که غالبا 

فضای حاکم برآنها مذهبی است.
پژوهشهایی که اخیرا در خصوص تاثیر 
دین بر کارکردهای روابط عمومی انجام 
شده است، نشان می دهد که اکثر مدیران و 
متخصصان روابط عمومی ارزشهای اسلامی 
مانند: صداقت، صحت ، امانت ، انصاف ،حفظ 
حریم‌خصوصی، مسولیت پذیری ، پاسخگویی، 
تعهد پذیری ، پرهیز از دروغ و تخریب ، مردم 
شناسی ، اخلاق و وجدان اجتماعی و...را باور 
دارند. و این ارزشها را در عمل در ارتباطات 

خود  بکار می گیرند.
   تاثیر  دین و فرهنگ در محتوای پیام روابط 

عمومی چقدر است؟
تاثیر دین بر کارکردهای روابط عمومی از 
لحاظ محتوا کاملا مشهود است. و در بسیاری 
از مقاطع زمانی در طول تاریخ باعث رشد و 
تقویت پایه های روابط عمومی ها در سطح 

جهانی شده است.
 هر چند كه با گسترش ابزار و فرایندهای 
عصرتكنولوژی و ارتباطات از روابط عمومی 

انتظار جدیدی می‌رفت.

ـو
ـــ

گــ
ت‌و

گف
   

  حمید شکری خانقاه ، مدرس دانشگاه  و مولف 
کتاب برنامه ریزی راهبردی ارتباطی در روابط 
عمومی است و از این منظر به راحتی می تواند 
ارتباطات اسلامی و جایگاه روابط عمومی را تشریح 
کند، با او درباره همین موضوع گفت وگویی انجام 

داده ایم که در ادامه آمده است.

       مهدی بابایی

پژوهشهایی که اخیرا در خصوص 
تاثیر دین بر کارکردهای روابط 
عمومی انجام شده است، نشان می 
دهد که اکثر مدیران و متخصصان 
روابط عمومی ارزشهای اسامی 
مانند: صداقت، صحت ، امانت ، انصاف 
،حفظ حریم‌خصوصی، مسولیت 
پذیری ، پاسخگویی، تعهد پذیری 
، پرهیز از دروغ و تخریب ، مردم 
شناسی ، اخلاق و وجدان اجتماعی 
و...را باور دارند. و این ارزشها را در 
عمل در ارتباطات خود  بکار می گیرند.

ارتباطات اسلامی 
روابط عمومی جهانی
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ت
ـــ

اش
دد

یا

نکات اخلاقی بر اساس اصول حرفه ای در 
روابط عمومی مسائل مهمی همچون صداقت، 
اعتماد ، آزادی بیان وفاداری  و ... را در بر می 

گیرند.

معیارهای اخلاقی روابط عمومی، نگاهي به 
آئين نامه انجمن بين المللي روابط عمومي :

     انجمن بين‌المللي روابط عمومي در سال 
1965 در آتن )پايتخت يونان( آيين‌نامه‌اي 
را تصويب كرد كه به خاطر تأيكد بر حقوق 
بشر، رفتار كاركنان روابط عمومي و همچنين 

 مدیران و شاغلان در روابط‌عمومی در هر جامعه‌ای علاوه بر رعایت ضوابط و معیارهای اداری به مجموعه‌ای از 
رهنمودها و معیارهای اخلاقی و اعتقادی و فرهنگی نیاز دارند تا قادر باشند آنان را در فعالیت‌ها و تصمیم گیری 

هایشان یاری دهد . به این معیارها اخلاقی و اعتقادی و فرهنگی اصول اخلاقی حرفه‌ای روابط عمومی می گویند.

نگرش مثبت به اين حرفه و موفقيت در تصويب 
معيارهاي اخلاقي مورد قبول جهاني واقع شد. 

عضو روابط عمومي بايد در رعايت موازين 
زير تلاش كند: 

   كمك به فراهم ساختن شرايط اخلاقي و 
فرهنگي تا انسانها را قادر سازد به كمال برسند 
و از حقوق سلب ناپذيري كه در اعلاميه جهاني 

حقوق بشر عنوان شده است، بهره‌مند شوند. 
   فراهم آوردن الگو و كانالهاي ارتباطي از 
طريق ترويج آزادانه اطلاعات مهم كه سبب 

شود هر عضو هر جامعه اي احساس كند كه 
او آگاه است. 

   به دليل ارتباط ميان حرفه ها و مردم، كار 
كي عضو روابط عمومي حتي به صورت 
خصوصي، در چگونگي ارزيابي حرفه به عنوان 

كي كل ، تاثير دارد. 
    اصول‌ و قوانين‌ اخلاقي اعلاميه جهاني 
 The universal( بشر   حقوق 
declaration of human rights( را در 

محدوده وظايف حرفه اي محترم شمارد. 
    توجه به ارزش انسان و حمايت از آن و به 

رسميت شناختن حقوق انساني. 
اخلاقي،  زمينه‌هاي  آوردن  فراهم     
روانشناختي و ذهني به منظور گفتگو به 
شيوه‌اي مناسب و به رسميت شناختن حقوق 

همه گروه ها براي بيان ديدگاه و نظرات آنان. 
    نظارت دائمي بر خود در تمام شرايط و به 
نحو احسن تا اعتماد كساني را كه با آنها در 

ارتباط است، جلب كند. 
   انجام كارها در همه شرايط و به نحوي كه 
علايق خاص همه گروهها )هم علايق سازماني 
كه در آن خدمت مي كند و هم علايق جامعه 

مورد نظر( مشمول توجه شود. 
   به انجام رساندن همه وظايف با صداقت و 
پرهيز از سخناني كه باعث ابهام يا درك 

نادرست مي‌شود. 

اخلاق در حوزه روابط‌عمومی در چند دسته 
قابل بررسی است:

   رعایت اخلاق حرفه‌ای روابط عمومی در 
درون سازمان

   رعایت اخلاق حرفه‌ای ارتباطی در مواجهه با 
مخاطبان و مشتریان

   رعایت اخلاق حرفه‌ای در ارتباط با رسانه ها
هر یک از این بخش‌ها وظایف اخلاقی خاصی بر 
عهده روابط‌عمومی می گذارد که توجه به آنها 
در موفقیت روابط‌عمومی نیز نقش بسزایی دارد.

    دکتر رضا کاظمی دینان|رییس انجمن روابط عمومی ایران

رعایت اخلاق حرفه ای 

مدیران و شاغلان در روابط‌عمومی در هر جامعه‌ای علاوه بر رعایت ضوابط و 
 معیارهای اداری به مجموعه‌ای از رهنمودها و معیارهای اخلاقی
  و اعتقادی و فرهنگی نیاز دارند تا قادر باشند آنان را در فعالیت‌ها

 و  تصمیم گیری هایشان یاری دهد

در روابط عمومی

خردادماه 94نشریه اسلام رسانه‌های ارتباطی و روابط عمومی6

  در دنياي امروز، ارتباطات جايگاه ويژه اي  را در زندگي مردم به خود اختصاص داده است و ابزارهاي ارتباطي روز به 
روز، گسترش يافته و نو به نو مي شوند. اگر صد سال پيش مردم كي شهر، از اتفاقات شهر يا كشور  ديگر بيخبر بوده 
اند، امروزه، كوچكترين حوادث از هرگوشه جهان، به صورت زنده و در همان زمان، در دسترس همگان است. نهاد 
روابط عمومي كه در قرن اخير و متناسب با نيازهاي سازمان ها و شركت ها شكل گرفته است، وظايفي را بر عهده دارد 
كه شايد مهمترين آن اطلاع رساني و اطلاع گيري باشد. اطلاع رساني در جهت آگاهي بخشي به آحاد و اقشار جامعه 
در خصوص فعاليت هاي سازمان  و از سوي ديگر اطلاع گيري از نظرات مخاطبان  و ديدگاه آنها در خصوص خدمات 
سازمان و انتقال  دادن به مديران  و مسئولان. طبيعي است چنين امر مهمي نيازمند  اصول و روشهاي حرفه اي و 
در عين حال اخلاقي است. صداقت، امانتداري، دقت و سرعت در انتقال پيام، ويژگيهاي مهمي است كه رعايت آنها، 
بستر رشد و پيشرفت سازمان و پيشگيري از بروز شايعات و مشكلات مي شود. آيات قرآن كريم، در نقل سرگذشت 
پيامبران و ياران آنها، نكاتي را بيان مي دارد كه مي تواند راهگشاي كارگزاران در امر روابط عمومي باشد. ماجراهايي 

چون سليمان و هدهد، موسي و فرعون، يوسف و يعقوب، يعقوب و عزيز مصر ...

مقاله موضوع را با بررسی سیر تاریخی جنگ نرم و از زمان فلاسفه چینی در قرن هفتم پیش از میلاد شروع و با بیان 
کلیات تئوریک مربوط به ارتباطات دو سویه ادامه می دهد. در این زمینه بحث های یونسکو مربوط به جریان دو سویه 
اطلاعات و اخبار مورد توجه قرار می گیرد ضمن آنکه شواهدی از آن در لا به لای حوزه کلان فرهنگ هم ارائه می 
شود. ناآرامی های پس از انتخابات در ایران از منظر بررسی تطبیقی بین المللی ، در پی می آید و در چارچوب آسیب 
شناسی فرهنگی - رسانه ای کشور، به ارائه راه حل ها، می پردازد. از جمله راه حل هایی که به این منظور مقاله ارائه می 
کند ، استفاده حداکثری و علمی از ظرفیت روابط عمومی کشور است و مطالب مشروحی مورد بحث قرار می گیرد. در 
بیان آسیب شناسی یاد شده روی مواردی از قبیل کم اطلاعی علمی نسبت به نحوه عمل جنگ نرم از سوی غرب در 
کشورهای همسایه و نگاه به نیمه پر لیوان در اخبار خارجی در کنار بی توجهی به اهمیت ارزش افزوده در تولیدات رسانه 
ای ، تمرکز بعمل می آید. مقاله در همین رابطه بحث های گسترده ای از دید حقوق بین الملل دارد و در نهایت با جمع 

بندی و نتیجه گیری به پایان می رسد.
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